El dilluns, dia 30, el cos de l’esmentat Bertran Nicolau fou enter-
rat al cementiri de l’església dels frares predicadors de Barcelona, 
malgrat que en el testament havia elegit la sepultura en el cemen-
tiri de la Beata Maria del Mar, i això es feu així perquè es deia que  
el testador, quan s’estava morint, havia dit davant testimonis  
que volia ésser enterrat en el cementiri dels frares predicadors. 

 Un cop enterrat el seu cos, el mateix dilluns pels volts de l’hora 
segona després del migdia, en presència de fra Ramon Joan, prior 
del monestir de Sant Jeroni de la Vall d’Hebron, de fra Joan Sifred, 
prior del monestir de la Beata Maria del Carmel de Barcelona, de 
fra Bartomeu del Puig d’Espills, prior del monestir de Sant Agustí 
de Barcelona, i del discret Bernabé d’Alda, prevere vicari perpetu 
segons ell afirmà de l’església de la Beata Maria del Mar —aquests 
priors de monestirs i el vicari perpetu de l’església de la Beata Ma-
ria del Mar, juntament amb Jaume de Viladecans i el prior del 
monestir de Terrassa, Bertran Nicolau els havia elegit marmessors 
i executors del seu testament— i a instància i a requeriment i en 
presència de l’esmentada senyora Constança, esposa de Bertran 
Nicolau, el notari Pere Descoll va fer públic tot el testament i tota 
l’ordenació testamentària o última voluntat del testador, en pre-
sència de nombrosos testimonis. 
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 Els llegats més importants foren: noranta mil sous per al monestir 
de la Cartoixa de Terrassa, més dos-cents sous per fer-hi cel·les; 
noranta mil sous per al monestir de Sant Jeroni de la Vall d’He-
bron, més uns altres dos-cents sous per fer-hi cel·les; trenta mil 
sous per al monestir de madona Santa Maria del Carme de Barce-
lona; trenta mil sous per al monestir dels framenors; i trenta mil 
sous per al monestir de Sant Agustí. 

 A Original perdut. 
 B Biblioteca de Catalunya, perg. 524, registre 22752 (630 × 570 mm). Trasllat de 

l’acta del notari Pere Descoll, fet pel seu connotari, Pere Miquel Carbonell, el 
dia 3-7-1492. 

In nomine domini nostri Iesu Christi, salvatoris et redemptoris 
nostri, et gloriose virginis Matie, eius genitricis, tociusque curie, 
superverum amen. Pateat universis quod die mercurii, sexta die 
mensis iunii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
tercio, venerabilis Bertrandus Nicholaus mercator civis Barcinone, 
mentis et corporis per Dei graciam perfruens sanitate, constitutus 
personaliter ante scribaniam discreti Petri Brines notarii dicte civi-
tatis Barcinone, que scribania est in platea Sancti Iacobi eiusdem 
civitatis, in presencia discretorum Bartholomei Mores presbiteri 
rectoris ecclesie parrochialis Sancti Michaelis Barcinone, Nicholai 
Peretii presbiteri et beneficiati in sede Barcinone, et dicti Petri 
Brines notarii, ac Guillelmi de Salavert causidici, civium predicte 
civitatis Barcinone et testium ad hec specialiter vocatorum et ro-
gatorum, tradidit michi Petro de Collibus, auctoritate regia nota-
rio publico Barcinone infrascripto ibidem personaliter constituto, 
quoddam papiri quaternum quod dictus Bertrandus in manu sua 
tenebat clausum sive plicatum, in duobus sigillis sigillatum et manu 
sua propria ut dixit scriptum, volens et firmans idem Bertrandus 
Nicholai, coram me dicto et infrascripto notario et coram dictis 
testibus, omnia intus dictum papiri quaternum scripta et contenta 
esse suum testamentum seu suam ultimam voluntatem, quod et 
quam dixit valere voluit iure testamenti et si non valeret seu non 
valet aut non valebit seu valere non potest vel non poterit iure 
testamenti, saltem voluit quod valeat et valere possit iure codici-
llorum seu nuncupatini aut alius cuiuslibet ultime voluntatis quo 
melius valere possit (forat al pergamí). Et voluit inde fieri et tradi 
illis quorum intersit tot originalia testamenta quot inde petierint 
et habere voluerint per me dictum et infrascriptum Petrum de 
Collibus, notarium, et quod testamentum seu ultimam voluntatem 
et omnia alia predicta dictus venerabilis Bertrandus Nicholai in 
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manu et posse mei dicti et infrascripti Petri de Collibus, notarii, 
firmavit die, mense, anno et loco predictis, presentibus testibus 
supradictis ad hec vocatis specialiter et per dictum Bertrandum 
Nicholai rogatis. 

Et subsequenter die veneris vicesima septima die mensis iunii 
anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo 
primo, cum dictus venerabilis Bertrandus Nicholai eadem die 
veneris ab hoc seculo migrasset et tamen eius corpus adhuc non 
esset traditum sepulture, ego iamdictus Petrus de Collibus, notarius, 
vocatus accessi personaliter ad hospicium dicti Bertrandi Nicholai 
quod est satis prope vicum de Mari dicte civitatis Barcinone, in 
quo hospicio dictus Bertrandus Nicholai ipsa proxime dicta die 
veneris suos dies finiverat, et ibidem ipsa dicta eadem die veneris, 
paulo post terciam horam post meridiem ipsius diei, ego iamdictus 
et infrascriptus Petrus de Collibus, notarius, ad instanciam et re-
quisicionem domine Constancie, uxoris predicti Bertrandi Nicholai, 
necnon et Francisci Oliverii, sellarii, et domine Bononate, sororis 
ipsius Francisci Oliverii uxorisque Berengarii Vilar textoris panni 
lini de parentela ut dixit predicti Bertrandi Nicholai, et presenti-
bus ad hec pro testibus discreto Petro de Plano, presbitero bene-
ficiato in sede Barcinone, et religiosis fratre Guillelmo Castilionis 
de ordine fratrum minorum et fratre Anthonio Pinna de ordine 
fratrum predicatorum, conventu[…] Barcinone, ac eciam venera-
bilibus Bartholomeo Mir, Iacobo Ferrarii, Berengario Cudina et 
Arnaldo Sent Just, mercatoribus civibus dicte civitatis Barcinone, 
et pluribus aliis, exibui et ostendi predictum papiri quaternum 
clausum in duobus sigillis sigillatum, prout et quemadmodum per 
dictum Bertrandum Nicholai pro suo testamento seu sua ultima 
voluntate michi fuerat traditum ut prefertur. Quo quaterno exi-
bito, ego dictus et infrascriptus Petrus de Collibus, notarius, fui 
per ipsos instanter requisitus quod ipsum quaternum aperirem 
et dissigillarem ad hoc ut posset sciri et videri et per me dici et 
publicari eis, ut est moris, quod de manumissoribus et sepultura 
per dictum deffunctum in ipso quaterno seu testamento fuerat 
ordinatum. Et propterea ego dictus Petrus de Collibus, notarius, 
incontinenti coram omnibus testibus et personis superius proxime 
nominatis et coram pluribus aliis ibidem congregatis dissigillavi et 
aperui predictum quaternum; quo facto ac visis et recognitis per 
me his que intus ipsum quaternum scripta erant et continebantur, 
publicavi inde ea que tamen modo tangebant ordinacionem per 
dictum venerabilem Bertrandum Nicholai, testatorem, factam de 
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manumissoribus et sepultura suis, ad hoc ut ipsa sepultura fieri 
posset iuxta voluntatem et ordinacionem predicti testatoris. 

Et postmodum die lune que fuit tricesima dies predicti mensis 
iunii dicto anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
vicesimo primo, corpus predicti Bertrandi Nicholau fuit traditum 
sepulture in cimiterio ecclesie ffratrum predicatorum Barcinone, 
licet in predicta ordinacione testamentaria in dicto papiri quaterno 
scripta ipse testator corpori suo elegisset sepulturam in cimiterio 
Beate Marie de Mari, et hoc fuit ita sequtum pro eo quia ut di-
cebatur dictus testator in fine suo verbotenus coram testibus dixit 
quod volebat quod corpus suum in dicto cimiterio ecclesie ffratrum 
predicatorum Barcinone sepeliretur. Quo corpore dicti testatoris 
ipsi sepulture in dicto cimiterio fratrum predicatorum Barcinone ut 
predicitur tradito, ego prefatus Petrus de Collibus, notarius, eadem 
proxime dicta die lune circa secundam horam post meridiem ipsius 
diei, ad instanciam et requisicionem et in presencia venerabilium et 
religiosorum ffratris Raymundi Iohannis, prioris monasterii Sancti 
Jeronimi Vallis d·Ebron, ffratris Joannis Sifredi, prioris monasterii 
Beate Marie de Carmelo Barcinone, ffratris Bartholimei de Podio 
Speculo, prioris monasterii Sancti Augustini Barcinone, et discreti 
Bernabé de Alda, presbiteri nunc vicarii perpetui ut asseruit ecclesie 
Beate Marie de Mari Barcinone, quorum monasteriorum priores 
et vicarium perpetuum ecclesie Beate Marie de Mari ac venera-
bilem priorem seu maiorem monasterii de Terraça et venerabilem 
Iacobum de Viladecans, paratorem nunc vita functum, predictus 
venerabilis Bertrandus Nicholai in dicto suo ultimo testamento seu 
sua ultima voluntate in manumissores suos et bonorum suorum 
exequtores elegit, et ad instanciam et requisicionem ac in presen-
cia predicte domine Constancie, uxoris dicti Bertrandi Nicolau 
testatoris, publicavi totum predictum testamentum sive totam 
predictam testamentariam ordinacionem sive ultimam voluntatem 
dicti testatoris... presentibus dicte publicacioni pro testibus dicto 
discreto Petro de Plano, presbitero beneficiato in sede Barcinone, 
et religiosis ffratre Petro Leoneti de ordine Sancti Augustini, et 
ffratre Johanne Lochil ordinis Sancti Ieronimi ac venerabilibus 
Bartholomeo Mir, Jacobo Ferrarii, Arnaldo Sent Just et Berenga-
rio Cudina, mercatoribus civibus iam dicte civitatis Barcinone, et 
pluribus aliis. Quod quidem testamentum… ut sequitur:

En nom de Déu sia, jo, Bartran Nicolau, mercader e ciutadà 
de Barçalona, fill d·en Baranguer Nicholau quòndam e de la dona 
na Barthomeua, muller del dit Baranguer Nicholau de la parròquia 
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de Sent Pere de Castelet del bisbat de Barchinona, attanent que 
nagú posat en carn pusca escapar a mort corporal, com nagú és 
sert de la mort e ja menys sert de la mort, en per amor de so son 
per la gràcia de Déu en mon bon plen seny e mamòria íntegra, 
ab ma pròpria paraula fas e ordon mon testament, ab ma pròpria 
mà scrit, en lo qual elesch mos mermasós e exicutadors dels béns 
meus daval scrits, so és a saber, l·onrat prior o maior del mones- 
tir de Taraza, e l·onrat prior del monestir de Sent Jerònim de Val 
d·Ebron, e l·onrat prior del monastir de madona Santa Maria del 
Carme, e l·onrat prior del monestir de Sent Agustí, e l·onrat vicari 
perpetual de madona Santa Maria del Mar, als quals demont dits 
jaquech a cascun per carech de mermesoria vint liures, axí matex 
elegesch per mermesor ensems ab los demont dits l·onrat en Jaume 
de Viladecans, perayre e cunyat meu de la primera muller mia a 
qui Déus perdó, als quals honrats senyors dits mermasós carament 
prech e a els don e atorch plen poder que si esdavendrà a mi morir 
ans que faza altre testament, que distribuescan e ordonan dels béns 
meus per la manera que trobaran ordonat en aquest testament. … 
Elesch la sepultura el cors meu en lo semantiri de madona Santa 
Maria de la Mar en lo vas meu en lo qual és mon senyal, en lo 
qual vas lo cors de la dona n·Alamanda primera muller mea jau; 
vul que sobra lo meu cors sien posades duas canes de drap blau, 
que XVI pobres sien vestits del dit drap blau, so és a saber, gramala 
y caparó cascun, que XII dels dits pobres porten lo meu cors a la 
asgleya e los IIII pobres que portan sengles ciris axí com és acos-
tumat, les quals gramales y caparons als dits pobres per amor de 
Déu e per salut de la mia ànima jaquesch; vul encare que, soterat 
lo meu cors, sien donats per amor de Déu e per salut de la ànima 
mia a cascun pobre qui vindrà a la mia casa, feta la seputura mia, 
sis dinés, e jaquesch … e regonesch a na Constança, ma muller 
que m·aportà en dot mil florins, que li sien dats sagons que és 
acostumat de dret, y no altre, e que sia pagada lo dia que·l meu 
cors serà soterat o sendamà al pus lluny, com se sàpian manlevar, 
e puys fasa que·s vula, emperò que sia forsada per sagrament que 
si res tenia